L'analogie avec Dieu est ici immédiate : de même que l'âme est tout entière dans une partie du corps et tout entière hors de cette partie, de même Dieu est tout entier dans une

⁷⁹¹ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « Et ideo tertium exemplum ponendum est in substantia spirituali, quae est imago Dei : quia ipsa *tota* est in una parte corporis, et tamen in illa *non definitur*, quia ratione suae simplicitatis sic est *tota in illa*, quod *tota* est *extra illam* in parte altera ; sic et Deus *in* una creatura totus et totus *extra*. Per hunc etiam modum oportet intelligere circa *potentiam intellectivam*. »

⁷⁹² « Utrum anima rationalis sit in toto corpore, ita quod in qualibet parte ».

créature et tout entier hors de cette créature. En effet, comme nous l'avons vu avec le texte de I, d. 37 sur l'ubiquité divine, Dieu par sa simplicité est tout entier dans chaque lieu, mais étant infini il n'est compris ou inclus par aucun lieu. C'est ensuite sur ce modèle de l'ubiquité divine que saint Bonaventure nous invite à penser la connaissance non compréhensive de Dieu⁷⁹³.

Dans ce troisième exemple, la comparaison n'est pas seulement pédagogique, mais a un fondement ontologique, puisque l'âme est l'image de Dieu et est au corps, dans une certaine mesure, ce que Dieu est au monde. En effet, dans la question 3 de la d. 8 dont nous parlions, Bonaventure introduit ce rapprochement entre Dieu et l'âme par une référence au traité pseudo-augustinien *De spiritu et anima*, selon lequel Dieu est au macrocosme ce que l'âme est au microcosme du corps⁷⁹⁴.

Les deux premiers exemples avaient rendu sensible à l'existence d'une quantité non spatiale, d'ordre intensif (intensité de la blancheur ou de la puissance du point). Ce dernier exemple en prend d'une certaine manière acte et suppose l'existence d'une telle quantité : rien d'étendu ne saurait être à la fois à l'intérieur et en dehors d'une chose. C'est d'ailleurs à propos de l'âme, ainsi dans le *De quantitate animae*, que saint Augustin a élaboré le concept de *quantitas virtutis* pour penser une grandeur intensive.

d. Grandeur spirituelle et simplicité

La racine de la difficulté épistémologique soulevée par la vision béatifique est la tension entre la simplicité et l'infinité. Même si nous savons que ces deux attributs sont compatibles, puisque les deux sont démontrés appartenir à Dieu et que l'infinité repose même sur la simplicité, il s'agit maintenant de comprendre et de voir profondément pourquoi ils sont compatibles. Les

⁷⁹³ Dans le passage ci-dessous, saint Bonaventure prend aussi l'*exemplum* de l'omniprésence divine pour justifier que Dieu connaît toutes choses dans un unique présent. Le fondement est toujours l'alliance de l'infinité et de la simplicité. *CS*, I, d. 39, a. 2, q. 3, resp. : « Deus omnium ideas habet praesentes et simul, per quas cognoscit res futuras ita certitudinaliter, sicut si essent praesentes. *Et iterum*, super omnes illas simul et praesenter se convertit, et ita simul et praesenter cognoscit. *Et iterum*, praesens suae cognitionis est praesens simplicissimum, quod circumplectitur omnia tempora. Ex his tribus rationibus simul iunctis dicitur Deus omnia praesenter cognoscere. — Et rationes istae totum habent ex hoc, quod praesentialitas divinae cognitionis, quae quidem aeternitas est, est *simplex* et *infinita*. Quia *simplex* est, ideo semper praesens ; quia *infinita*, ideo sunt ei omnia praesentia. Et *exemplum* huius ponitur in praesentialitate Dei quantum ad rerum *existentiam*, secundum quam Deus totus est in una, et ita est in una, ut nihilominus sit et in alia ; et hoc est, quia simplex et infinitus. »

⁷⁹⁴ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 3, f. 1 : « Augustinus dicit, quod sicut Deus est in maiori mundo, sic anima in minori ; sed Deus sic est in maiori, quod in qualibet parte totus : ergo anima sic est in minori, scilicet in corpore. » Sur la doctrine de « l'homme microcosme », voir E.-H. Wéber, *La personne humaine au XIII^e siècle. L'avènement chez les maîtres parisiens de l'acception moderne de l'homme*, Paris, Vrin, 1991, p. 61-73 ; chez Bonaventure, p. 71 sq.

analogies qui ont rendu plus crédible la conséquence épistémologique de leur alliance ne suffisent pas et il faut aller plus au cœur du problème⁷⁹⁵.

C'est dans l'ordre matériel que la simplicité et l'infinité sont antithétiques, et c'est parce que nos catégories intellectuelles sont bâties à la mesure du monde matériel que nous avons du mal à penser une alliance qui s'opère seulement dans l'ordre spirituel. Une élaboration de nos concepts est nécessaire pour les adapter aux réalités spirituelles.

Ainsi, Bonaventure hérite-t-il de concepts forgés par Aristote pour penser le monde physique. D'une part, l'infini est rangé dans la catégorie de la quantité⁷⁹⁶. D'autre part, la quantité est pensée comme nécessairement divisible et composée de parties⁷⁹⁷. Dès lors ce qui est infini est nécessairement composé et l'alliance infinité-simplicité est impossible.

Bonaventure utilise l'élaboration augustinienne de la catégorie de quantité pour penser un infini d'ordre spirituel, compatible avec la simplicité. Il maintient que l'infini relève de la quantité, mais élargit ce concept de quantité⁷⁹⁸ :

« l'infini est reçu selon la quantité, comme le dit le Philosophe ; mais Augustin dit qu'il y a « la quantité de masse et la quantité de puissance ». L'infini peut être ainsi reçu selon ces deux sens, mais différemment.

En effet, puisque la quantité de masse est divisible en parties et fondée sur ce qui est divisible en parties, l'infini selon cette quantité est opposé au simple, et il est impossible que quelque chose d'identique et selon [cette] même [quantité], soit simple et infini.

Mais puisque la quantité de puissance se trouve dans les [choses] simples, et bien plus, [puisque] plus quelque chose est simple, plus il est puissant, dès lors l'infini selon cette [quantité] ne répugne pas au simple, bien plutôt il s'ensuit nécessairement que si quelque chose est simple au plus haut point, il est infini au plus haut point. On peut donc voir clairement qu'en Dieu, selon [cette] même [quantité], il peut y avoir suprême simplicité et suprême infinité. »⁷⁹⁹

⁷⁹⁵ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « Sed hoc melius intelligitur ratiocinatione quam exemplorum suppositione. Si quis enim videt, quod in Deo *simplicitas* non opponitur *infinitati*, videre potest, quomodo Deus potest cognosci *totus*, et tamen *non comprehendendi*. »

⁷⁹⁶ Par exemple, *Physique*, I, 2, 185 a 33 – b 2 (trad. Pellegrin, Paris, GF Flammarion, 2000) : « l'infini appartient à la quantité, or il n'est pas possible qu'une substance ou une qualité ou une affection soit infinie sinon par accident s'il lui arrive d'être en même temps d'une certaine quantité. En effet, la définition de l'infini a en plus recours à la quantité, et non pas à la substance ou à la qualité. »

⁷⁹⁷ Voir *Catégories*, chap. 6.

⁷⁹⁸ Richard Fishacre procède autrement : il maintient la conception aristotélicienne de la quantité, mais élargit le concept d'infini : « infinitum intelligi potest dupliciter, scilicet quantitative et virtualiter, licet proprie secundum Aristotelem infinitum dicatur in quantitativibus tantum. », I *Sent.*, cité par A. Davenport, *Measure of a different greatness*, p. 44-45, n. 147.

⁷⁹⁹ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « *infinitum* accipitur secundum quantitatem, ut dicit Philosophus ; Augustinus autem dicit, quod est « quantitas *molis* et quantitas *virtutis* ». Et ita secundum utrumque potest accipi *infinitum*, sed *differentes*. Quoniam enim quantitas *molis* est partibilis et super partibile fundata ; ideo *infinitum* secundum hanc *quantitatem* oppositionem habet ad *simplex*, et impossibile est, quod aliquid idem et secundum idem sit *simplex* et *infinitum*. Quoniam vero quantitas *virtutis* reperitur in simplicibus, immo quanto aliquid simplicius, tanto potentius ; hinc est, quod *infinitum* secundum hanc non repugnat *simplici*, immo necessario sequitur, quodsi aliquid est *simplicissimum*, quod aliquid sit *infinitissimum*. Clare igitur potest videri, quod in Deo secundum idem potest esse summa *simplicitas* et summa *infinitas*. » Voir aussi ce texte parallèle, *CS*, I, d. 3, p. I, a. un., q. 1, ad 3 : « duplex est infinitum : unum, quod se habet per oppositionem ad *simplex* ; et tale non capitur a finito, quale est infinitum *molis* ; aliud est, quod habet infinitatem cum simplicitate, ut Deus ; et tale infinitum, quia *simplex*, est ubique totum, quia *infinitum*, in nullo sic est, quin extra illud sit. Sic intelligendum est in cognitione Dei. Et ideo non sequitur, quodsi